

An Lão, ngày 07 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ ra quân thực hiện Ngày vệ sinh môi trường**  
**trên địa bàn huyện**

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc hoàn thành xây dựng huyện nông thôn mới trên địa bàn.

Ngày 05/10/2022 UBND huyện đã ban hành công văn số 1953/UBND/TNMT ngày 05/10/2022 về việc tăng cường thực hiện "Ngày vệ sinh môi trường nông thôn", đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia dọn vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Ngày 29/10/2022 UBND huyện đã chủ trì, kiểm tra việc thực hiện ngày vệ sinh môi trường nông thôn tháng 10 năm 2022 tại 17 xã, thị trấn trên địa bàn. Tuy nhiên một số đơn vị chưa triển khai theo chỉ đạo của UBND vẫn còn tình trạng rác thải tập kết bừa bãi, hai bên đường chưa được phát quang bụi dậm, chưa khơi thông cống rãnh... gây mất mỹ quan, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước, trách nhiệm của cấp ủy chính quyền các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị và mỗi người dân trong công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh thu gom và xử lý rác thải thực sự là nghĩa vụ của mỗi người dân, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cấp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý, giữ vệ sinh chung, bảo vệ môi trường sạch, đẹp, văn minh tiến tới hoàn thành Tiêu chí Môi trường, chất lượng môi trường sống trong xây dựng huyện nông thôn mới. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức ra quân thực hiện Ngày vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần hoàn thành tiêu chí môi trường trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới tại các địa phương giai đoạn 2021-2026.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, tạo sự chuyển biến về hành động của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ môi trường nông thôn; vận động mọi nhân dân cùng tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường nông thôn “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh”.

- Thực hiện phát động tổng vệ sinh môi trường, thu dọn rác thải tại khu dân cư, nơi công cộng, các tuyến kinh, mương trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu.**

- Việc triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường phải diễn ra đồng bộ trên địa bàn toàn xã, toàn huyện; việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức.

- Huy động các cấp, các ngành và nhân dân cùng tham gia tổng vệ sinh thu gom rác thải, bảo vệ môi trường góp phần trực tiếp cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân và bảo vệ môi trường.

- Phong trào phải được duy trì thường xuyên, liên tục 02 lần trên tháng theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại công văn số 1953/UBND-TNMT ngày 05/10/2022.

- Ủy ban nhân các xã, thị trấn có kế hoạch định kỳ tổ chức ngày vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG

Ủy ban nhân dân huyện Tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng “**Ngày vệ sinh môi trường nông thôn**” trên địa bàn cụ thể:

- Địa điểm thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Bát Trang.

- Thành phần: lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; UB MTTQ huyện; Hội LHPN huyện; lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch, cán bộ phụ trách môi trường UBND các xã, thị trấn

Ủy ban nhân dân xã Bát Trang: lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã, thôn; các tổ chức chính trị, xã hội...; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn (do UBND xã mời).

- Thời gian: **12/11/2022 (thứ 7)**.

Nội dung ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, chất thải, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, bảo vệ môi trường; tuyên truyền, khuyến khích nhân dân sử dụng công nghệ sạch, ít tiêu hao năng lượng, sản phẩm thân thiện với môi trường.

Nhấn mạnh việc truyền thông hướng dẫn về chủ đề tiết kiệm, tránh lãng phí thực phẩm tới cán bộ công nhân viên và cộng đồng dân cư, đặc biệt tại các nhà hàng, chợ, trung tâm thương mại và khu du lịch, từ đó hình thành ý thức tiêu dùng các sản phẩm xanh, giải quyết những vấn đề môi trường còn bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư.

### 2. Nội dung, chương trình ra quân.

#### 2.1. Phần phát động:

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
7h30' - 8h00'	Đón tiếp đại biểu	Phòng TNMT, UBND xã Bát Trang
8h00' - 8h10'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND huyện
8h10' - 8h30'	Phát biểu đại diện của các xã: Phát động ngày tổng vệ sinh của xã	Chủ tịch UBND xã Bát Trang
8h30' - 8h45'	Phát biểu và ra hiệu lệnh phát động ngày toàn dân Tổng vệ sinh, thu gom	Lãnh đạo UBND huyện

✓

	rác thải, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện và kết thúc hội nghị.	
9h00'	Ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện (làm điểm tại xã Bát Trang)	Chủ tịch UBND các xã, thị trấn về địa phương chỉ đạo Tổng vệ sinh sinh môi trường tại địa phương quản lý.
	Đoàn kiểm tra theo Thông báo số 259/TB-UBND ngày 27/10/2022 của UBND huyện tiến hành kiểm tra việc thực hiện Ngày vệ sinh môi trường nông thôn tại các xã, thị trấn;	Thành viên 03 Đoàn kiểm tra.

## 2.2. Phần nội dung thực hành.

- Lực lượng cổ động thực hiện công tác cổ động trên khắp địa bàn, ghi hình tại Lễ ra quân bao gồm: Đoàn TNCSHCM huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin huyện.

- Lực lượng tham gia dọn vệ sinh:

+ Dọn vệ sinh trên tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, huyện lộ, trực xã (tổ đội thu gom xã); đường làng, ngõ xóm: Các em học sinh trường THCS và lực lượng ở các thôn xã.

+ Khơi thông cống rãnh, mương máng, vớt bèo, dọn rác trên một số tuyến kênh, mương: Lực lượng ở các thôn xã Bát Trang

+ Thu gom, vận chuyển và xử lý tại bãi rác xã Tổ thu gom rác của xã, đơn vị quản lý vận hành bãi rác.

- Lực lượng tham gia đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông, y tế: Công an huyện, Công an xã Bát Trang, Phòng Y tế.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Để buổi phát động thực hiện thành công, đạt hiệu quả, UBND huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

### 1. Ủy ban nhân dân xã Bát Trang.

- Chuẩn bị khẩn cấp cho buổi phát động, nội dung chi tiết theo yêu cầu tại Kế hoạch này của UBND huyện phối hợp với phòng Tài nguyên môi trường, Trung tâm Văn hóa Thông tin và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung công việc.

- Bố trí địa điểm và chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu.

- Bố trí lực lượng tham gia tổng dọn vệ sinh:

+ Gửi giấy mời các thành phần đại biểu của xã.

+ Học sinh trường THCS: Số lượng 100 em học sinh. Yêu cầu mang theo dụng cụ dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm (rổ, gầu hót, xêng,...). Lựa chọn địa điểm để thực hiện.

+ Lực lượng ở các thôn: Số lượng 20 người. Dọn vệ sinh trên tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, huyện lộ... khơi thông cống, rãnh, mương máng. Yêu cầu có dụng cụ để thực hiện (cuốc, xêng, gầu múc, xô, thùng chứa, xe 3 bánh vận chuyển,...). Lựa chọn địa điểm để thực hiện.

+ Bố trí Tổ thu gom rác, số lượng 10 người: Thu gom, vận chuyển rác ra bãi rác của xã để xử lý.

- Bố trí lực lượng để xử lý tại bãi rác : Số lượng 5 người; chuẩn bị dụng cụ, phương tiện, nguyên vật liệu (vôi bột, hóa chất) để xử lý rác tại bãi rác tạm.

- Bố trí vị trí và lực lượng để trông giữ các phương tiện đến dự buổi phát động.

## **2. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.**

- Đưa tin kịp thời các hoạt động của buổi phát động. Tăng thời lượng phát sóng để truyền tải đầy đủ thông tin về ý nghĩa của buổi phát động và các hoạt động thường xuyên ở các xã, thị trấn về Ngày vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Treo băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính và trung tâm huyện.

- Bố trí xe, tranh cổ động, viết và xây dựng nội dung tuyên truyền.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Bát Trang thực hiện các nội dung khác có liên quan về khánh tiết, tuyên truyền, cổ động.

## **3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện.**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND xã Bát Trang bố trí lực lượng đoàn viên (20 người) tham gia tổng vệ sinh môi trường tại xã Bát Trang.

- Chỉ đạo Đoàn TNCS HCM các xã, thị trấn bố trí lực lượng tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn.

## **4. Phòng Tài nguyên và môi trường.**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân xã Bát Trang triển khai các nội dung phục vụ buổi phát động.

- Phối hợp với các cơ quan của huyện và Ủy ban nhân dân xã Bát Trang làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ buổi ra quân theo yêu cầu.

- Phối hợp với Văn phòng huyện đón tiếp đại biểu, chuẩn bị giấy mời, bài phát biểu tại buổi phát động cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.

## **5. Văn phòng huyện.**

Phối hợp với Phòng Tài nguyên môi trường phát hành giấy mời và hoàn thiện bài phát biểu phát động của UBND huyện; làm tổ chức của buổi phát động.

## **6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.**

Xem xét cân đối tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh phí cho các xã, thị trấn để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## **7. Công an huyện.**

Bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông cho buổi phát động.

## **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.**

- Tổ chức phát động ra quân thực hiện "Ngày Vệ sinh môi trường nông thôn" tại địa phương vào ngày 12/11/2022 , rút kinh nghiệm tại đợt phát động tháng 10, nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại công văn số 1953/UBND-TNMT ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường trục chính và trung tâm xã các nội dung tuyên truyền về vệ sinh môi trường nông thôn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện nếu địa phương không triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại công văn số 1953/UBND-TNMT ngày 05/10/2022 về việc thực hiện "Ngày Vệ sinh môi trường nông thôn" vào thứ 7 tuần thứ 2 và thứ 4 hàng tháng và để xảy ra ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

#### 9. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tổng vệ sinh môi trường; tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức viên chức làm tốt công tác vệ sinh môi trường nơi làm việc.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, cán bộ, công nhân viên của đơn vị và các cấp hội cơ sở tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, các phòng ban, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để xem xét giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- TTHU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Ngô Thị Thanh Thủy